[bookmark: _GoBack]К А Р А Р

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е          № 13

                                                             от «29» сентября 2025г.

Об утверждении порядка предоставления дополнительной социальной поддержки семей участников специальной военной операции и детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в ГБОУ «Лениногорская школа №14 для детей с ограниченными возможностями здоровья», в виде бесплатного проезда детей на автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории города Лениногорска

В целях предоставления дополнительной социальной поддержки семей участников специальной военной операции, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Исполнительный комитет муниципального образования город Лениногорск ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _Hlk190611441]1.Утвердить порядок предоставления дополнительной социальной поддержки семей участников специальной военной операции и детей с ограниченными возможностями здоровья обучающихся в ГБОУ «Лениногорская школа №14 для детей с ограниченными возможностями здоровья» в виде бесплатного проезда детей на автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на период с 01 сентября 2025 г. по 30 июня 2026 г. на территории города Лениногорска, согласно приложению.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2025г.
3.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Лениногорского муниципального района и официальном портале правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru)
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета муниципального образования город Лениногорск.

Исполняющий обязанности
руководителя                                                                                         Р.Р. Сытдиков

М.Г.Якупов
5-15-41

Утвержден

постановлением Исполнительного комитета муниципального образования город Лениногорск

от «29» сентября 2025г. № 13

ПОРЯДОК
[bookmark: _Hlk190666363]предоставления дополнительной социальной поддержки семей участников специальной военной операции и детей с ограниченными возможностями здоровья обучающихся в ГБОУ «Лениногорская школа №14 для детей с ограниченными возможностями здоровья» в виде бесплатного проезда детей на автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории города Лениногорска

1. Дополнительная социальная поддержка семей участников специальной военной операции и детей с ограниченными возможностями здоровья обучающихся в ГБОУ «Лениногорская школа №14 для детей с ограниченными возможностями здоровья» в виде бесплатного проезда детей на автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории города Лениногорска (далее по тексту – бесплатный проезд) в виде бесплатного проезда детей на автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории города Лениногорска» для постоянно проживающих на территории Лениногорского муниципального района детей, обучающихся в учебных заведениях общего, среднего, высшего образования, расположенных на территории Лениногорского муниципального района, по очной форме обучения, в возрасте до 23 лет включительно, являющимися детьми:
с ограниченными возможностями здоровья обучающиеся в ГБОУ «Лениногорская школа №14 для детей с ограниченными возможностями здоровья»;
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
граждан, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации не ранее 21 сентября 2022 года для прохождения военной службы, принимающих участие в специальной военной операции;
военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, а также лиц из их числа, уволенных с военной службы, со службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции;
граждан, добровольно принимающих участие в специальной военной операции в составе добровольческих формирований (отрядов), поступивших в добровольческие формирования (отряды) после 24 февраля 2022 года;
граждан, призванных на военную службу по призыву в Вооруженные Силы Российской Федерации военными комиссариатами и заключивших в период прохождения военной службы по призыву, но не ранее 21 сентября 2022 года, контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы, участия в проведении специальной военной операции;
граждан, призванных на военную службу по призыву военными комиссариатами иных субъектов Российской Федерации, заключивших в период прохождения военной службы по призыву, но не ранее 21 сентября 2022 года, контракт с Министерством обороны Российской Федерации и проходящие военную службу в войсковых частях Министерства обороны Российской Федерации;
погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции;
получивших инвалидность в результате участия в специальной военной операции.
2.Бесплатный проезд  предоставляется:
детям участников специальной военной операции, проживающим на территории Лениногорского муниципального района, обучающихся очно в учебных заведениях, в учебных заведениях общего, среднего, высшего образования расположенных на территории Лениногорского муниципального района в возрасте до 23 лет включительно и детям-инвалидам, обучающимся в ГБОУ «Лениногорская школа №14 для детей с ограниченными возможностями здоровья», проживающим на территории Лениногорского муниципального района.
3.Бесплатный проезд детям предоставляется по проездному билету организацией, оказывающей услуги по перевозке пассажиров на автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории города Лениногорска.
4. Бесплатный проезд детям предоставляется в период с 01.09.2025 года по 30.06.2026 г из расчета 50 поездок в месяц.
5. Прием заявок от учебных заведений для предоставления права бесплатного проезда детям осуществляется в Управлении образования в рабочие дни по адресу: г. Лениногорск, ул. Шашина, д.22.
6. Оформление проездных билетов детям через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг, а также через портал государственных услуг Российской Федерации не осуществляется.
7.Заявителями по предоставлению права бесплатного проезда детям в соответствии являются учебные заведения общего, среднего, высшего образования, расположенные на территории Лениногорского муниципального района, ведущие обучение по очной форме обучения, для детей возрасте до 23 лет включительно.
В случае отсутствия регистрации ребенка школьного возраста по месту жительства (пребывания) на территории Лениногорского муниципального района, органом местного самоуправления может быть подтверждено фактическое проживание ребенка на территории Лениногорского муниципального района путем составления соответствующего акта.
Учебные заведения общего, среднего, высшего образования, расположенные на территории Лениногорского муниципального района осуществляют выдачу проездных билетов учащимся согласно прилагаемой формы (приложение 1 к порядку).
8. Срок предоставления права бесплатного проезда детям на территории города Лениногорска определяется до наступления следующих обстоятельств:
окончание обучения детей в учебных заведениях, расположенных на территории Лениногорского муниципального района, по очной форме обучения;
проживание детей школьного возраста за пределами Лениногорского муниципального района;
окончание проведения специальной военной операции;
иные установленные действующим законодательством случаи.

                                                                                Приложение №1
порядка предоставления дополнительной социальной поддержки семей участников специальной военной операции и детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в ГБОУ «Лениногорская школа №14 для детей с ограниченными возможностями здоровья», в виде бесплатного проезда детей на автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории города Лениногорска

Форма
ведомости выдачи проездных билетов

	№
	ФИО учащегося
	№ проездного билета
	Подпись учащегося (или представителя)
	Подпись ответственного лица (выдавшего)